MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO E DE TURISMO
COLEGIADO DO CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO PÚBLICA

ATA Nº 001/2013
Aos vinte e três dias do mês de maio do ano de dois mil e treze, às dezessete horas, na sala da Pós-1
Graduação desta Faculdade, realizou-se a reunião do Núcleo Docente Estruturante do Curso 2
Superior de Tecnologia em Gestão Pública, convocada e presidida pelo Prof. Fabiano Milano 3
Fritzen, Coordenador deste Colegiado. Estavam presentes os seguintes representantes do 4
Colegiado: Prof. Fabiano Milano Fritzen, Prof. Elvis Silveira Martins, Profª Luciana Florentino 5
Novo e Profa. Márcia Rosales Ribeiro Simch. As professoras Kátia Gislaine Baptista Gomes e 6
Simone Portella Teixeira de Mello justificaram sua ausência, a primeira por estar em fastamento 7
para o doutorado e a segunda por estar em viagem a Brasília. O Prof. Fabiano Milano Fritzen 8
iniciou a reunião, dando boas vindas aos presentes e logo a seguir passou a apreciação do ITEM 9
01: Análise e Aprovação dos Planos de Ensino 2013/1º. Sobre o item em questão, foram 10
analisados pelo grupo os doze planos de ensino do vespertino e um plano de ensino do noturno, 11
sendo os planos de ensino do primeiro semestre vespertino: Introdução a Administração; Análise 12
de Políticas Públicas; Matemática Financeira (EAD); Formação do Brasil e do Estado Brasileiro; 13
Elaboração de Trabalhos Acadêmicos e Redação de Documentos Oficiais; e, Direito Público e 14
Legislação. O plano de ensino do segundo semestre vespertino e noturno: Estatística Descritiva 15
(EAD). Os planos de ensino do terceiro semestre vespertino: Administração Financeira e 16
Orçamento Público; Gestão de Materiais e Patrimônio no Setor Público; Gestão de Pessoas no 17
Setor Público; Sistemas de Informações e Decisões Gerenciais no Setor Público; e, Seminários em 18
Gestão Pública. O plano de ensino do quarto semestre vespertino: Projeto em Políticas de 19
Desenvolvimento Local e Regional. Todos os planos do Departamento de Administração 20
demandaram alterações no código do departamento e no código das disciplinas em razão da 21
divisão do antigo Departamento de Administração e de Turismo em dois novos departamentos. 22
Além disso, foi realizada a revisão de todas as ementas e bibliografias conforme projeto 23
pedagógico do curso. As disciplinas de Matemática Financeira (EAD) e Sistemas de Informações 24
e Decisões Gerenciais no Setor Público necessitaram alteração na ementa. As disciplinas de 25
Análise de Políticas Públicas, Matemática Financeira (EAD); Formação do Brasil e do Estado 26
Brasileiro; Elaboração de Trabalhos Acadêmicos e Redação de Documentos Oficiais; Direito 27
Público e Legislação; Estatística Descritiva (EAD); Gestão de Materiais e Patrimônio no Setor 28
Público; Gestão de Pessoas no Setor Público; e, Projeto em Políticas de Desenvolvimento Local e 29
Regional, demandaram alteração na bibliografia básica recomendada. Para as disciplinas ofertadas 30
por outros departamentos optou-se por encaminhar as orientações desse NDE a cada professor por 31
email e solicitar a adequação. Para as disciplinas do Departamento de Administração optou-se por 32
efetuar as alterações necessárias e comunicar posteriormente aos docentes. Colocada a palavra a 33
disposição dos membros, e por não haver nada mais a tratar, às 18:30 horas, deu-se por encerrada 34
a presente reunião, da qual, eu Fabiano Milano Fritzen, lavrei a presente ATA, que após lida e 35
aprovada, será assinada por mim, bem como pelos demais membros do NDE do Curso Superior 36
de Tecnologia em Gestão Pública conforme segue: 37